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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit český překlad první části románu Marx et la poupée od

íránsko-francouzské autorky Maryam Madjidiové a doplnit jej o studii, jež v širším kontextu

představí problematiku francouzsky píšících autorů íránského původu.

První část práce sestává z teoretické studie, která blíže pojednává o íránské diaspoře na území

Francie, literární produkci jejích členů, jakož i o recepci jejich děl v České republice. Druhá část

práce představuje samotný překlad první části románu Marx et la poupée a třetí část je věnována

komentáři tohoto překladu, v němž bude podrobněji představena autorka, překládané dílo, jeho

charakteristické rysy a vybrané překladatelské problémy.

Klíčová slova: literární překlad, frankofonní literatura, íránská literatura, Maryam Madjidi, Írán,

íránská diaspora ve Francii, exil, autobiografický román, perština.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to create a Czech translation of the first part of the novel Marx

et la poupée by the Iranian-French author Maryam Madjidi and to complement it with a study

that will introduce the issue of French authors of Iranian origin in a broader context.

The first part of the thesis consists of a theoretical study that discusses in more detail the Iranian

diaspora in France, the literary production of its members, as well as the reception of their works

in the Czech Republic. The second part of the thesis presents the actual translation of the first part

of the novel Marx et la poupée and the third part is devoted to a commentary on this translation,

in which the author, the translated work, its characteristic features and selected translation

problems will be presented in more detail.

Key words: literary translation, francophone literature, Iranian literature, Maryam Madjidi, Iran,

Iranian diaspora in France, exile, autobiographical novel, Persian.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit překlad první části románu Marx et la poupée

íránsko-francouzské prozaičky Maryam Madjidiové a doplnit jej studií zkoumající problematiku

íránské diaspory ve Francii a tvorbu íránsko-francouzských autorů.

První část práce stručně představí historii íránsko-francouzských vztahů, důvody vzniku diaspory

a základní rysy její literární produkce. V závěru této části pak bude pojednána problematika

recepce děl íránských autorů v rámci České republiky.

Druhá část práce bude sestávat ze samotného překladu první části románu Marx et la poupée od

Maryam Madjidiové. Na ni následně naváže třetí a závěrečná část věnovaná komentáři překladu.

V něm bude blíže představena autorka a její další tvorba, dále bude zařazena analýza zdrojového

textu doplněná rozborem vybraných překladatelských problémů a jejich řešení.
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2. Íránská diaspora ve Francii a její literární produkce

2.1. Íránská diaspora ve Francii

V této kapitole se blíže zaměříme na problematiku íránské emigrace do Francie a na vznik

a podobu zdejší diaspory.

Hovoříme-li o íránské diaspoře ve Francii, tedy o původem íránské populaci žijící na území

zmíněného státu, je třeba nejprve upřesnit, jak početné toto společenství vlastně je. Podle odhadů

by diaspora v současnosti mohla čítat přibližně 40 000 jedinců.1 Jedná se však skutečně pouze

o odhad. Jak totiž uvádí například Nader Vahabi, odborník na problematiku íránské emigrace,

oficiální statistiky zachycují pouze část populace žijící na území daného státu, tedy konkrétně ty

jedince, kteří zde pobývají legálně.2 Do výsledných čísel se tak nepromítají ti, kterým je žádost

o azyl zamítnuta, ale i přesto zde nadále setrvávají, ani ti, kteří do země přicházejí jakožto studenti

či turisté, ale rozhodnou se zde zůstat.

Pokud bychom tyto údaje chtěli zasadit do širšího kontextu, tedy porovnat íránskou diasporu na

území Francie s dalšími diasporami napříč celým světem, zjistili bychom, že francouzská patří

spíše k těm méně početným. Vůbec nejrozsáhlejší diaspora (čítající přibližně 400 000 jedinců) se

nachází ve Spojených státech amerických.3 Na druhém místě se pak nachází diaspora kanadská

a německá (obě s přibližně 150 000 jedinci). Z dalších zemí, ve kterých diaspory čítají nad 50 000

jedinců, můžeme jmenovat Turecko, Velkou Británii, Švédsko či Izrael.4 Je třeba opět zdůraznit,

že tyto údaje vycházejí z oficiálních statistik a s největší pravděpodobností tedy budou ve

skutečnosti mnohem vyšší. Pro zajímavost ještě uveďme, že na území České republiky by se mělo

vyskytovat přibližně 1 000 jedinců íránského původu.5

Jak je tedy z výše zmíněných čísel patrné, íránská diaspora na území Francie není nikterak rozsáhlá,

a mohlo by se tudíž zdát, že ani její kulturní význam nebude příliš zásadní. Opak je však pravdou.

1 VAHABI, Nader. La diaspora iranienne en France. Profil démographique et socioéconomique. Migrations Société.

2015, 158, s. 19–40. DOI: 10.3917/migra.158.0019.
2 tamt.
3 Immigrant and Emigrant Populations by Country of Origin and Destination. Migration Policy Institute [online].

Washington: Migration Policy Institute, 2020. [cit. 2022-03-21]. Dostupné z:

https://www.migrationpolicy.org/programs/data-hub/charts/immigrant-and-emigrant-populations-country-origin-and-

destination?width=1000&height=850&iframe=true.
4 tamt.
5 Data – počet cizinců. Český statistický úřad [online]. Praha: Český statistický úřad, 2020. [cit. 2022-03-21].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu#cr.

https://www.migrationpolicy.org/programs/data-hub/charts/immigrant-and-emigrant-populations-country-origin-and-destination?width=1000&height=850&iframe=true
https://www.migrationpolicy.org/programs/data-hub/charts/immigrant-and-emigrant-populations-country-origin-and-destination?width=1000&height=850&iframe=true
https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu#cr
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Z historických důvodů, jež blíže objasníme v následující podkapitole, se tato diaspora skládá

převážně z členů íránské inteligence. Opět můžeme pro ilustraci použít statistické údaje, které nám

jasně ukazují, že až nebývale velká část této populace dosáhla vysokoškolského vzdělání

(konkrétně se jedná o zhruba 78,5 %).6 Právě do Francie tradičně mířili členové levicové

inteligence prchající před represemi ze strany íránského režimu. Jednalo se mnohdy o původní

politické představitele, vědce či umělce, kteří hledali nové místo, kde by mohli znovu svobodně

tvořit. Díky tomu se íránská diaspora ve Francii stala de facto kulturním epicentrem majícím

značný vliv na Íránce žijící po celém světě. Abychom si tedy představili důvody, proč se Francie

stala útočištěm pro tolik íránských emigrantů, projdeme si nyní ve stručnosti historii vzájemných

vztahů těchto dvou zemí.

2.1.1. Stručná historie íránsko-francouzských vztahů a migrace do Francie

Počátky íránsko-francouzských vztahů sahají až do 17. století, tedy do doby, kdy Francii vládl rod

Bourbonů a Íránu, respektive Persii, rod Safíovců.7 Primárním cílem obou zemí bylo zintenzivnění

vzájemného obchodu. Tato snaha byla následně oficiálně stvrzena dvojicí dohod uzavřených v roce

1708 v Isfahánu a v roce 1715 ve Versailles.8 Do tohoto příznivého vývoje však zasáhly změny na

perském i francouzském trůně. V roce 1715 totiž zemřel Ludvík XIV. a roku 1722 započala

afghánská invaze do Persie, jež zapříčinila pád safíovské dynastie.9 Politické změny v obou zemích

tak rozvoj vzájemných vztahů na určitou dobu přerušily.

Za další významný mezník historie íránsko-francouzských vztahů lze považovat éru

napoleonských válek. Tehdejší perský vládce Fát Alí Šáh doufal, že by se Francie mohla stát jeho

spojencem proti Rusku, které s Persií bylo ve válečném konfliktu již od roku 1804. Napoleon

Bonaparte zase doufal, že by mu toto spojenectví mohlo obrazně řečeno otevřít brány do Indie.

V roce 1807 tak spolu tyto dvě země uzavřely dohodu o spojenectví (tzv. Finkensteinova dohoda).

To však netrvalo dlouho, neboť již v roce 1813 byli Peršané donuceni uzavřít s Ruskem příměří,

6 Vysokoškolského vzdělání mohlo být dosaženo buď ještě před odchodem do exilu, nebo až po něm.

NANQUETTE, Laetitia. Diaspora and Literary Production: Iranians in France. In: MOBASHER, Mohsen Mostafavi.

The Iranian diaspora: challenges, negotiations, and transformations. Austin: University of Texas Press, 2018,

s. 178–195.

[…]


Chajjáma, máš ho mít!, P: 69)

Výše zmíněné tendence představují ty nejčastější, kterých jsme se v našem překladu dopouštěli.

Díky zpětné vazbě jsme si je plně uvědomili a můžeme si na ně příště dát větší pozor.

Na závěr této kapitoly je třeba dodat, že byla přijata naprostá většina navrhovaných úprav.

Interpretace textu vedoucí práce se výrazným způsobem nelišila od naší vlastní, tudíž se naše řešení

tolik nerozcházela. V případě, kdy nám navrhovaná varianta nevyhovovala, jsme se pokusili

vymyslet jinou v podobném duchu. Jako příklad uveďme následující věty:

Armée de fantômes sans bouche, vous réclamez votre témoignage mais pas maintenant, pitié,

laissez-nous en paix, allez-vous-en. (kapitola: Il était une fois la voix de la grand-mère, O: 16–17)

Původní znění:

Armádo přízraků bez úst, čas na vaše svědectví přijde, ale teď ještě ne, smilujte se a nechte nás

na pokoji, jděte pryč.

Navrhované řešení:

Armádo přízraků bez úst, chceš žalovat, ale teď ještě ne, smilujte se a nechte nás na pokoji, jděte

pryč.
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Upravené znění:

Armádo přízraků bez úst, chcete podat své svědectví, ale ještě nenadešel váš čas, smilujte se

a nechte nás na pokoji, jděte pryč. (kapitola: Byl jednou jeden babiččin hlas, P: 38)

Navrhované řešení bylo jednoznačně kreativní a v češtině působilo velmi přirozeně, avšak

nakonec jsme se rozhodli jej nepřijmout, neboť nám přišlo, že působí poněkud příznakově. Pro

daný kontext bylo snad až příliš expresivní, a proto jsme zvolili neutrálnější variantu (podat

svědectví), která navíc odkazuje na úvodní část kapitoly, tedy na rozhovor matky s babičkou, ve

kterém se právě o podání svědectví hovoří.

Les mains que l’on serre peuvent cacher des objets tranchants dans leur paume.

(kapitola: La peur, O: 41)

Původní znění:

Ruce, které tiskneme, mohou v dlaních ukrývat ostré předměty.

Navrhované řešení:

Každý, kdo vám podává ruku, může v dlani ukrývat ostrý předmět.

Upravené znění:

Podaná ruka může v dlani ukrývat ostrý předmět. (kapitola: Strach, P: 50)

Jak je patrné, původní řešení příliš kopírovalo francouzskou formulaci. Nepůsobilo tedy v češtině

přirozeně a bylo třeba jej změnit. U navrhovaného řešení nám však přišlo, že se vytrácí

synekdocha (namísto ruky člověk), tedy prvek, který je pro autorčin styl tolik typický. Z tohoto

důvodu jsme ji chtěli v novém řešení zachovat, a proto jsme se uchýlili ke slovnímu spojení

podaná ruka.
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5. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit český překlad první části románu Marx

et la poupée íránsko-francouzské prozaičky Maryam Madjidiové a doplnit jej o studii, která blíže

představí problematiku literární tvorby íránsko-francouzských autorů.

První část práce byla věnována historii íránsko-francouzských vztahů a vzniku íránské diaspory na

území Francie. Podrobněji jsme si v ní představili důvody, které vedly k tomu, že se Francie stala

útočištěm pro velké množství íránských uprchlíků, kteří tak dali vzniknout diaspoře, jež se stala

významným kulturním epicentrem a z jejíchž řad vzešlo rovněž nemalé množství spisovatelů. Dále

byly popsány obecné rysy literární produkce této diaspory a její nejznámější představitelé. Závěr

první části byl pak věnován problematice recepce děl íránských autorů v České republice, přičemž

jsme dospěli ke zjištění, že překlady těchto děl jsou na českém knižním trhu spíše vzácné a velkou

část z nich představují autobiografické romány dokumentující nelehké osudy íránských žen.

Druhá část práce sestávala z českého překladu první části románu Marx et la poupée. Na ni

navázala třetí a poslední část práce věnovaná komentáři překladu, v jehož rámci jsme si blíže

představili autorku a její tvorbu, zasadili jsme román Marx et la poupée do kontextu francouzského

i českého knižního trhu a následně jsme podrobněji analyzovali jeho charakteristické rysy. Po

analýze zdrojového textu jsme se věnovali rovněž vybraným překladatelským problémům a jejich

řešení a v samotném závěru jsme pojednali o úpravách textu po redakčním čtení.

Hlavním přínosem této práce je kromě vytvoření dosud neexistujícího českého překladu první části

románu zejména představení problematiky literární produkce íránsko-francouzských autorů, která

doposud byla v českých odborných kruzích spíše opomíjena. Je třeba zdůraznit, že toto téma nebylo

ani zdaleka vyčerpáno. Existuje celá řada aspektů, které by bylo možné dále zkoumat. Například

by bylo zajímavé srovnat literární produkci francouzské diaspory s produkcí dalších diaspor

nacházejících se po celém světě a ověřit si tak, zda se ve svých rysech a tendencích shodují či

odlišují. Rovněž by bylo možné podrobněji zkoumat proměnu tvorby íránsko-francouzských

autorů v průběhu času. Již v rámci kapitoly Literární produkce po roce 2009 – případ

nakladatelství Naakojaa jsme konstatovali, že nově příchozí generace Íránců přinesly celou řadu

změn. Díky nim se například literární tvorba diaspory stala žánrově mnohem pestřejší. Změny však

nastaly i v oblasti vydávání literárních děl, které se nyní více přesouvá do online prostoru. To jsou

pouze dva možné návrhy pro další výzkum této nesmírně zajímavé problematiky. Budoucnost snad
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přinese větší zájem o tvorbu íránsko-francouzských autorů, jejichž díla by mohla významným

způsobem obohatit český knižní trh.
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7. Přílohy
