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Bc. Veronika Chudobová
Maryam Madjidi: Marx et la poupée. Překladová práce doplněná o studii věnovanou

tématu francouzsky píšících autorů íránského původu a jejich přínosu pro
francouzskou literaturu

Maryam Madjidi: Marx et la poupée. A thesis consisting of a translation of the book, supplemented by a study
on the subject of French authors of Iranian origin and their contribution to French literature

Diplomová práce Bc. Veroniky Chudobové sestává z překladu první části románu Marx et
la poupée francouzské autorky ıŕánského původu Maryam Madjidi a ze studie věnované
problematice specifických rysů tohoto textu, které bylo třeba při překladu zohlednit.
Úkolem diplomantky bylo také zasadit dílo do širšího rámce zdrojové kultury, tzn. popsat
literaturu francouzsky pıš́ıćıćh autorů ıŕánského původu a přiblížit jejich pozici v
kontextu francouzské literární scény.

Struktura práce
Práce má charakter teoreticko-empirické studie, její stěžejní část představuje překladatelská
analýza zvoleného díla, překlad části románu a komentář vyzdvihující specifiku právě tohoto
překladu.
Úvodní kapitola popisuje íránskou diasporu ve Francii, stručně nastiňuje historii íránsko-
francouzských vztahů a dále se zaměřuje především na literární produkci autorů řadících se do této
skupiny. Literární tvorbu představuje detailně a nabízí klasifikaci zohledňující jak různé typy
narativů, tak řazení žánrové, upozorňuje na romány i komiksovou tvorbu, rozlišuje mezi texty
s charakterem spíše dokumentárním a texty s vyšší literární ambicí, vyzdvihuje rozdílnost
mužského a ženského přístupu k literární tvorbě, vedle francouzsky psaných děl dostávají prostor
i texty psané persky. Pozornost je věnována i tomu, v jakých francouzských nakladatelstvích díla
autorů řazených k íránské diaspoře vycházejí. V dalším oddílu autorka práce předkládá informace
o recepci literatury íránských a íránsko-francouzských autorů v České republice, přičemž se věnuje
jak knižním, tak časopiseckým vydáním. Překračuje zde rámec francouzského knižního trhu a
zajímá ji také, z jakých dalších zemí se do českého prostředí tvorba íránských autorů dostává (s. 28)
– tyto údaje zároveň doplňuje o připomínku významu a velikosti íránské diaspory v příslušných
oblastech. Genderové srovnání ukazuje, nakolik se v průběhu času česká recepce proměnila.
Navazující kapitola (s. 34–76) zahrnuje překlad části románu. Podrobný Komentář je uveden
představením autorky Maryam Madjidi a románu Marx et la poupée a obsahuje detailní
překladatelskou analýzu zdrojového textu (s. 77–97), popisuje a obhajuje zvolenou překladatelskou
metodu a představuje některé překladatelské problémy, v závěru se pak diplomantka vypořádává
i s problémy, jež vyvstaly z redakčního čtení přeloženého textu a uvádí své argumenty tam, kde se
interpretační hlediska mohla rozcházet (s. 98–116). Následuje Závěr, soupis Bibliografie a Přílohy.

Teoretická opora práce, konzultovaná odborná literatura
Teoretická část práce vychází z dostatečně bohaté a pestré odborné literatury, která je pečlivě
citována. V části věnované překladatelské analýze zdrojového textu diplomantka vychází
z metodologie D. Risterucci-Roudnicky – tato volba je pro analýzu literárního textu vhodná, autorka
práce ji aplikuje správně a tam, kde je třeba, ji ještě rozšiřuje.

Formální stránka práce
Práce obsahuje všechny předepsané součásti.
Styl a jazyk práce: práce je sepsána věcně a výstižně; je pěkně a přehledně graficky zpracována, text
doplňují grafy, tabulky, reprodukce obálek knižního vydání románu.
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Přínos této DP
Diplomantka iniciativně objevila titul, který by mohl být důležitým obohacením českého knižního
trhu, pokud by se podařilo román prosadit k vydání. Problematika literárnı́ produkce ı́ránsko-
francouzských autorů je v českých odborných kruzı́ch spı́še opomı́jena, tato diplomová práce tak
toto bílé místo do jisté míry zaplňuje. Jak diplomantka konstatuje, nabídka českého knižního trhu
nereflektuje zcela adekvátně rozmanitost tvorby íránsko-francouzské diaspory, a právě překlad
tohoto románu by to mohl částečně napravit. Přeložená ukázka z díla, stejně jako podrobně
popsané zázemí, z něhož román vychází, by se v tomto směru dala pro jednání s nakladateli
využít.

Připomínky k obsahu práce, zhodnocení překladu
Překladatelská analýza se inspiruje modelem D. Risterucci-Roudnicky, zaměřuje se proto nejen
konkrétně na text, ale i na další aspekty francouzského vydání. Popis specifických rysů románového
textu je dostatečně podrobný, formulovaný s nadhledem – diplomantka zde prokazuje, že se
v oblasti této umělecké tvorby dobře orientuje, to jí mimochodem i pomohlo v tom, že dokázala
odhadnout, v čem je námět, narativ a autorský jazyk daného titulu výjimečný.
Připomínky k překladu – redakční čtení překladu bylo zahrnuto jako jeden z kroků finalizace
překladového textu, proběhlo tedy ještě před dokončením diplomové práce. Záměrem tohoto
postupu bylo zjistit, jak výrazně se bude lišit interpretace románu ve čtení diplomantky od dalšího,
v tomto případě redakčního pohledu. Výsledek tohoto experimentu ukázal, že šlo o odchylky (ať už
významového, či stylistického charakteru) spíše drobné. Na výsledný tvar celého textu navrhované
opravy neměly zásadní vliv. Diplomantka totiž nejen že provedla výchozí analýzu velmi pečlivě, ale
dokázala si i správně definovat, co je ve zdrojovém textu důležité a specifické, a podle toho volila
strategii svého překladu: překlad zachovává různorodé rysy zdrojového textu poměrně věrně,
přesto se dobře čte.
Některé z navrhovaných redakčních oprav překladatelka nepřijala (a má na to právo), v komentáři
se o svém postupu rovněž zmiňuje a dokládá ho přesvědčivými argumenty.
Komentář překladu: ke struktuře a obsahu komentáře nemám připomínek, tuto část práce
považuji za přiměřeně rozsáhlou a informačně dostatečně bohatou.

Otázky k obhajobě

- Jakému českému nakladatelství by se román dal nabídnout k vydání? Jaké argumenty by
takové vydání mohly ovlivnit?

Návrh hodnocení

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové ohodnocení
výborná.

Diplomantka prokázala, že má potřebný přehled ve zvoleném oboru a dokáže své poznatky
aplikovat v individuálním badatelském úkolu. Stěžejním záměrem její diplomové práce bylo
přeložit část románu. Překlad považuji za poměrně vyzrálý výkon, dokládající potřebné nadání a
dobře rozvinuté formulační schopnosti, stejně jako nezbytnou pečlivost a umění dotahovat věci do
konce.

Vedoucí práce, PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
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